
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2018 | nº 09 
30 de setembro de 2018 

 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretora Campus Divinópolis 

Sandra Vaz Soares Martins 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Oscar Praga de Souza 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Maria de Lourdes Couto Nogueira 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
Luís Augusto Mattos Mendes 

 
Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Thiago Magela Rodrigues Dias 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Álisson Marques da Silva 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Rodrigo Bessa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 
 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
 
1. PORTARIAS DO CHEFE DO DIGD-DV 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

PORTARIA Nº 44 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.020220/2018-68 
 
Belo Horizonte-MG, 10 de setembro de 2018 
 
 
A Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto Nogueira, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com deliberação na 40ª reunião da 
Coordenação do Curso Técnico em Informática realizada no dia 04/04/2018. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir Comissão responsável pela organização do evento "Olimpíada Brasileira 
de Robótica/2018" - Etapa Estadual - Prática, que acontecerá no dia 16/09/2018, no 
CEFET-MG, Campus Divinópolis.  
 
Art. 2º Designar os professores Álisson Marques da Silva, Siape 3552958, Alberto Pena 
Lara, Siape 1751656, André Flávio Clarimundo Rabelo, Siape 1022184, André Luiz 
Maravilha Silva, Siape 3061949, Breno Martins da C. Corrêa e Souza, Siape 2812452, 
Hewerton Luís Pereira Santiago, Siape 3030618, Luís Augusto Mattos Mendes, Siape 
1752955, Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, Siape 1676553, Rodrigo Reis Pereira, 
Siape 1137750 e Thiago Magela Rodrigues Dias, Siape 2646669, lotados no 
Departamento de Informática, Gestão e Design do CEFET-MG, Campus Divinópolis, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão referente ao art. 1º desta Portaria. 
 
Art. 3º Esta portaria deverá ser lançada na planilha de Encargos Acadêmicos conforme 
Resolução CEPE - 16/11 - ANEXO IV - Produção em Ciência, Tecnologia e Artes (item 66) 
- Participação em comissão organizadora de eventos nacionais. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

 

(Assinado digitalmente em 10/09/2018 14:13) 

MARIA DE LOURDES COUTO NOGUEIRA 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 

Matrícula: 2224202 

 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

PORTARIA Nº 46 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.020501/2018-11 
 
Belo Horizonte-MG, 12 de setembro de 2018 
 
 
A Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto Nogueira, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º Constituir Comissão temporária responsável pela avaliação da Proposta de Ação de 
Extensão: “Bazar de Vestidos de Noivas e Festa da ACCCOM", desenvolvida pelo Prof. 
Antônio Guimarães Campos, Siape 1609865. 
 
Art. 2º Designar os professores Edilson Hélio Santana, Siape 2650783; Maria Cristina dos 
Santos, Siape 2196491 e Maria dos Anjos Beirigo Cunha, Siape 2311281, lotados no 
Departamento de Informática, Gestão e Design do CEFET-MG – Campus Divinópolis, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão referente ao art. 1º desta Portaria. 
 
Art. 3º A comissão deverá avaliar o mérito da proposta e emitir parecer conclusivo, conforme 
os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD- 014/17 de 28 de 
junho de 2017. 
 
Art. 4º Esta portaria deverá ser lançada na planilha de Encargos Acadêmicos conforme 
Resolução CEPE - 16/11: “Atividade Administrativa Eventual” - (item 174) - Presidência de 
comissão temporária e (item 175) - Membro de comissão temporária. 
 
Art. 5º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 45 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG. 
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
(Assinado digitalmente em 12/09/2018 13:09) 

MARIA DE LOURDES COUTO NOGUEIRA 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 

Matrícula: 2224202 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

PORTARIA Nº 47 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.021398/2018-26 
 
Belo Horizonte-MG, 20 de setembro de 2018 
 
 
A Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto 
Nogueira, no uso de suas atribuições legais e conforme deliberação na 39ª Assembleia do 
Departamento de Informática, Gestão e Design, realizada em 19/09/2018, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir Comissão responsável para analisar e fazer as considerações finais sobre 
todos os pontos divergentes na Instrução Normativa DIGD-DV 01/2018, de 24 de abril de 
2018. 
 
Art. 2º Designar os professores Thiago Magela Rodrigues Dias, Siape 2646669, Álisson 
Marques da Silva, Siape 3552958, Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, Siape 
1676553, Antônio Guimarães Campos, Siape 1609865, Rodrigo Bessa, Siape 
4610271 e Edilson Hélio Santana, Siape 2650783, para sob a presidência do primeiro, 
atuarem como membros da referida comissão. 
 
Art. 3º Estabelecer o prazo de 15 dias, a partir de 19/09/2018, para conclusão dos trabalhos; 
 
Art. 4º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução 
CEPE - 16/11 - Anexo VI - Atividade Administrativa Eventual - (item 174) - Presidência de 
Comissão Temporária e (item 175) Membro de Comissão Temporária; 
 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

(Assinado digitalmente em 21/09/2018 08:38) 
MARIA DE LOURDES COUTO NOGUEIRA 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 

Matrícula: 2224202 

 
 
 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

PORTARIA Nº 48 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.021679/2018-89 
 
Belo Horizonte-MG, 24 de setembro de 2018 
 
 
O Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Prof. Luís Augusto Mattos 
Mendes, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º Constituir Comissão temporária responsável pela avaliação da Proposta de Ação de 
Extensão: “Projeto Interdisciplinar: Pesquisa e Planejamento de Coleção", desenvolvida 
pela Profª. Maria de Lourdes Couto Nogueira, Siape 2224202.  
 
Art. 2º Designar os professores Edilson Hélio Santana, Siape 2650783; Maria Cristina dos 
Santos, Siape 2196491 e Maria dos Anjos Beirigo Cunha, Siape 2311281, lotados no 
Departamento de Informática, Gestão e Design do CEFET-MG – Campus Divinópolis, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão referente ao art. 1º desta Portaria. 
 
Art. 3º A comissão deverá avaliar o mérito da proposta e emitir parecer conclusivo, conforme 
os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD- 014/17 de 28 de 
junho de 2017. 
 
Art. 4º Esta portaria deverá ser lançada na planilha de Encargos Acadêmicos conforme 
Resolução CEPE - 16/11: “Atividade Administrativa Eventual” - (item 174) - Presidência de 
comissão temporária e (item 175) - Membro de comissão temporária. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

 

Assinado digitalmente em 26/09/2018 10:12) 

LUIS AUGUSTO MATTOS MENDES 
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNO LOGICO 

Matrícula: 1752955 

 

 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 09 
30 de setembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

PORTARIA Nº 49 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.022162/2018-15 
 
Belo Horizonte-MG, 27 de setembro de 2018 
 
 
A Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto Nogueira, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir Comissão responsável pela organização do 2º SEPETI - 2º Seminário de 
Pesquisa e Extensão dos alunos dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para 
Internet, do CEFET-MG, Campus Divinópolis, que acontecerá no dia 20/11/2018. 
 
Art. 2º Designar os professores: André Luiz Maravilha Silva, siape 3061949; André Flávio 
Clarimundo Rabelo, siape 1022184; Breno Martins da Costa Corrêa e Souza, siape 
2812452 e Rodrigo Reis Pereira, siape 1137750, lotados no Departamento de Informática, 
Gestão e Design do CEFET-MG, Campus Divinópolis, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão referente ao art. 1º desta Portaria. 
 
Art. 4º Esta portaria deverá ser lançada na planilha de Encargos Acadêmicos conforme 
Resolução CEPE - 16/11, Anexo IV - Produção em Ciência, Tecnologia e Artes - (item 65) 
- Participação em comissão organizadora de eventos locais. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
(Assinado digitalmente em 27/09/2018 11:06) 

MARIA DE LOURDES COUTO NOGUEIRA 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 

Matrícula: 2224202 


